Tenta ergo et tu, o auditor, habere proprium puteum et proprium fontem, ut et tu, cum apprehenderis librum Scripturarum, incipias etiam ex proprio sensu proferre aliquem intellectum, et, secundum ea quae in ecclesia didicisti, tenta et tu bibere de fonte ingenii tui. Est intra te natura aquae vivae, sunt venae perennes, et irrigua fluenta rationabilis sensus, si modo non sint terra et rude-ribus oppleta⁵.

Nul avant Origène n'a avec cette noble ardeur poussé à la culture, à l'effort intellectuel, à la propagation de l'intelligence dans l'Église, mais toujours

1. *In Exod. homil.* xiii, 4 (XII, 392). *Comment. in Rom.* iii, 2 (XIV, 929).

2. *Comment. in Rom.* ii, 11 (XIV, 897) : « ... eo usque pervenit ut etiam dux et doctor ecclesiae sit ad illuminandos eos qui in scientia caeci sunt et instruendos parvulos in Christo. » Il s'agit là de l'évêque.

3. *In Ezech. homil.* ii, 2 (XIII, 682) : « Nec quia adversum me aliqua dicuntur, qui video doctor esse ecclesiae, debeo tacere. »

4. *Comment. in Rom.* ix, 2 (XIV, 1209) : « in verbo Dei ecclesiam docentibus adesse gratiam... » *Id.* x, 7 (1262) : « ecclesias docere ».

5. *In Gen. homil.* xii, 5 (XII, 229).

en subordonnant cette expansion à la discipline de la *praedicatio ecclesiastica*. La pâque n'était pas mangée par qui n'était pas d'Israël : les esclaves que le Juif avait achetés, ou ceux qui étaient nés dans la maison, ne pouvaient participer à la pâque domestique que s'ils étaient circoncis. Ces prescriptions s'entendent allégoriquement de nos connaissances : les unes sont nées dans notre maison et sont le fruit de notre esprit, les autres sont acquises et viennent du dehors : les unes et les autres doivent être circoncises, car aucun étranger n'a droit à la pâque, entendez par étranger quiconque admet un dogme étranger¹.

Nul n'a parlé avec plus d'éclat qu'Origène de la culture grecque, mais comme il l'oppose à la vérité que recèle l'Écriture inspirée de Dieu ! Le lingot d'or que dans le sac de Jéricho s'approprie l'israélite Achan, contre l'ordre de Josué, est quelque chose comme l'art des philosophes et des rhéteurs et comme les « *per-versa dogmata* » auxquels ils savent donner tant de séduction. Si tu dérobes ce lingot d'or, si tu le caches dans ta tente, « *si introduxeris in cor tuum ea quae ab eis asseruntur, pollues omnem Ecclesiam Domini. Hoc fecit infelix Valentinus, et Basilides, hoc fecit et Marcion haereticus : furati sunt isti linguas aureas de Iericho, et philosophorum nobis non rectas in ecclesias introducere conati sunt sectas, et polluere omnem Ecclesiam Domini*² ».

L'Église étant en possession de la foi droite, un mot doit suffire à qualifier les hérétiques : ils sont les *ἑτεροδόξοι*, ceux qui pensent autrement que l'Église. Origène a une prédilection pour ce terme expressif,

1. *Selecta in Exod.* (XII, 285).

2. *In Ies. Nave homil.* VII, 7 (XII, 863). Une pensée analogue est exprimée par saint Hippolyte, *Philosophoumena*, préface du livre I.

qui dans son lexique s'oppose à ἐκκλησιαστικός ¹.

Chaque jour les hérésies s'exercent à attaquer la foi ecclésiastique, « *inquirentes quomodo dogmata veritatis infringant* ». Leurs sectateurs y mettent toute leur acuité et toute leur érudition, « *perspicaces et argumentosi sunt in falsa scientia* ». Tel Marcion, tel Basilide, tel Valentin, « *vel ceteri auctores pravorum dogmatum* ² ». Chez eux (Marcion mis à part) rien d'une église quelconque : on ne peut parler que d'écoles, « *schola Valentini et Basilidis* ³ ». L'Église étant la maison de Dieu édiflée par les « *ecclesiastici qui in Ecclesia sunt magistri* », les écoles des hérétiques sont de mauvais lieux : « *Haeretici aedificant Iupanar in omni via, ut puta magister de officina Valentini, magister de coetu Basilidis, magister de tabernaculo Marcionis* ⁴... » Je prie qu'on souligne la vigueur sarcastique de ces derniers mots, qui font penser à la manière de Tertullien.

Chaque fois, dit Origène, que les hérétiques proposent de discuter sur les Écritures canoniques, celles qui sont reçues unanimement de tout chrétien, nous pourrions examiner leurs dires : « *Sed nos illis credere non debemus, nec exire a prima et ecclesiastica traditione, nec aliter credere nisi quemadmo-*

1. *In Luc. homil.* xvi (XIII, 4841) : « Ego vero quia opto esse ecclesiasticus, et non ab haeresiarcha aliquo sed a Christi vocabulo nuncupari [christianus]. » Cf. *In Mat. comment. ser.* 33 (XIII, 1643) : « Utinam soli qui extra Ecclesiam sunt seducerentur... Nunc autem ipsi qui profitentur se ecclesiasticos esse de necessariis quibusque capitulis falluntur et seducuntur. » Cf. *Contra Cels.* vi, 37 (XI, 1353) : οἱ ἀπὸ τῆς ἐκκλησίας.

2. *Comment. in Rom.* viii, 8 (XIV, 1181). *In Levit. homil.* iv, 5 (xii, 438).

3. *Comment. in Rom.* viii, 11 (XIV, 1191). Cf. *Periarchon*, ii, 5 (XI, 220).

4. *In Ezech. homil.* viii, 2 (xiii, 730). La traduction latine est de saint Jérôme. Origène s'exprime ailleurs encore sur le même sujet avec la même vivacité. *Periarchon*, ii, 9, 6 (XI, 230); *id.* 10, 2 (*id.* 234).

dum per successionem Ecclesiae Dei tradiderunt nobis »¹. Telle est la tradition, celle qui remonte à l'origine, celle que les églises ont conservée en l'authentiquant par la succession de leurs évêques. De plus, cette tradition est partout la même : « *Veritas enim similis est fulguri egredienti ab Oriente, et apparenti usque ad Occidentem, qualis est veritas Ecclesiae Dei : ab ea enim sola sonus in omnem terram exivit* »². A quelle hérésie s'appliquera ce critère? Est-ce à la doctrine de Marcion, aux « *traditiones Valentini,* » à la « *longa fabulositas* » de Basilide, ou à Apelle qui contredit saint Paul³?

Donc on ne saurait mieux comparer la doctrine des hérétiques qu'à de la fausse monnaie :

Ego puto quod Valentini sermo humana pecunia est et reproba, et Marcionis et Basilidis pecunia humana est et reproba, et omnium haereticorum sermo non est probata pecunia, nec dominicam integre in se habet figuram, sed adulteram, quae, ut ita dicam, extra monetam ita figurata est quia extra Ecclesiam composita est⁴.

1. *In Mat. comment. ser.* 46 (XIII, 1667).

2. *Ibid.*

3. *Ibid.* Cf. *In Levit. homil.* vii, 4 (XII, 484) : « ... christianis quibus apostolicorum dictorum chara esse debet auctoritas. Si quis vero arrogantia tumidus apostolica dicta contemnit aut spernit, ipse viderit. Mihi autem, sicut Deo et Domino nostro Iesu Christo, ita et apostolis eius adhaerere bonum est, et ex divinis scripturis secundum ipsorum traditionem intelligentiam capere. • Voyez la description la plus complète des hérésies dénoncées par Origène, dans *In epistul. ad. Tit.* fragm. (XIV, 1303).

4. *In psalm. xxxvi homil.* iii, 11 (XII, 1347). Origène a recours à une autre comparaison, *Comment. in Rom.* x, 5 (xiv, 1256) : « Sicut piratae solent in mari in locis vadosis occultisque scopulis, per obscurum noctis lumen accendere, quo navigantes sub spe confugiendi ad portum salutis, ad naufragia perditionis invitent; ita et istud lumen falsae sapientiae vel falsae fidei [haereticorum] a principibus mundi et spiritibus aeris huius accenditur, non per quod evadant, sed per quod pereant homines mundi huius fluctus et vitae pelagus navigantes ». La traduction est ici de Rufin. — Ailleurs il compare les hérésies aux portes de l'enfer qui ne prévaudront pas contre

Le maître ecclésiastique, car une prescription générale ne suffit pas, doit prendre l'erreur en elle-même, descendre sur son terrain, retorquer ses raisons, la réfuter par les méthodes qu'elle préconise. « Sous couleur de science, les hétérodoxes s'insurgent contre la sainte Église de Dieu¹, ils multiplient les livres où ils promettent d'expliquer les préceptes évangéliques et apostoliques : si nous gardons le silence, si nous ne leur opposons pas les dogmes salutaires et vrais, ils s'empareront des âmes qui ont faim de la nourriture qui sauve, et qui se jettent sur les viandes défendues, souillées vraiment et abominables. Voilà pourquoi il me paraît nécessaire que celui qui peut prendre la défense de l'enseignement ecclésiastique, sans en rien altérer, et qui peut réfuter ceux qui se réclament de la fausse science (ψευδώνυμον γνώσιν), résiste en face aux hérétiques et à leurs mensonges, leur oppose la sublimité de l'enseignement évangélique (τὸ ὕψος τοῦ εὐαγγελικοῦ κηρύγματος), la plénitude harmonieuse des dogmes communs à l'Ancien et au Nouveau Testament². »

Le magistère des *doctores ecclesiae* suffira-t-il à protéger l'Église contre les entreprises de l'hérésie ? La vérité est-elle toujours si évidente, qu'elle s'im-

l'Église : ἕκαστος τῶν ἑτεροδόξων καὶ γεννησάντων ψευδώνυμόν τινα γνώσιν, ὠκοδόμησεν ἄδου πύλην, ἄλλην μὲν Μαρκίων, καὶ Βασιλίδης ἄλλην, καὶ Οὐαλεντίνος ἄλλην. *Comment. in Mat.* xii, 12 (XIII, 1008).

1. *Comment. in Ioa.* II, (XIV, 196) : νῦν δὲ προφάσει γνώσεως ἐπαρισταμένων τῶν ἑτεροδόξων τῇ ἀγίᾳ τοῦ θεοῦ ἐκκλησίᾳ κτλ. Notons au passage l'expression « la sainte Église ».

2. *Comment. in Ioa.* I. c. Rapprochez *Periarchon*, II, 3 (XI, 201) : « Sed quoniam solent interdum huius haeresis assertores per deceptiosa quaedam sophismata simpliciorum quorumque corda decipere, absurdum non puto si etiam ea quae in assertionibus suis proferre solent, proponentes subreptionem eorum ac mendacia, confutemus. »

pose, et que toute controverse ait une fin? L'optimisme d'Origène et sa confiance ingénue dans les méthodes qu'il pratique se trahissent ici vraiment.

Qui scripturam legit et aliter quam scripta est accipit, Scripturam mendaciter videt. Qui vero audit Scripturam ut se veritatis intellectus habet et sic eam interpretatur, videt veritatem ¹.

Ces deux axiomes sont d'une grande candeur. Combien la défiance d'Irénée et de Tertullien était plus avertie! Origène ajoute aussitôt, en effet :

Audi haereticos, quomodo traditiones apostolorum habere se dicant. Audi falsos magistros, quomodo affirmant doctrinam suam Domini esse doctrinam, sensum suum congruere sensui prophetarum, et dicunt : *Haec dicit Dominus* ².

Et qu'est-ce à dire, sinon que ceux qu'Origène traite là d'hérétiques et de faux maîtres, justifient leur enseignement par le critère d'Irénée? par la conformité de cet enseignement avec la tradition apostolique, l'autorité des prophètes, du Seigneur, des apôtres? Il se trouvera un *doctor ecclesiae* pour démontrer à ces faux maîtres leur erreur : mais qui démontrera que lui-même ne se trompe pas?

Orate pro nobis ut sermones nostri non sint falsi. Licet quidam homines ignorantia iudicii eos asserant falsos, Dominus non dicat, et recte nobiscum agetur. Si vero mille hominum eos dixerint veros, iudicio porro Dei fuerint falsi, quid mihi proderit? Dicunt et Marcionitae magistri sui veros esse sermones; dicunt et Valentini ro-

1. In *Ezech. homil.* II, 5 (XIII, 686).

2. *Ibid.* Cf. *homil.* VII, 4 (*id.* 730).

bustissimam sectam ¹, qui fabularum eius commenta suscipiunt. Quae utilitas, quia plurimi Ecclesiae haeretica pravitate decepti in eorum conspiravere sententiam? Hoc est quod quaeritur, ut Dominus sermonum meorum testis assistat, ut ipse comprobet quae dicuntur sanctarum testimonio Scripturarum ².

Origène en appelle à un jugement de Dieu, qui s'identifie avec le témoignage de l'Écriture : toujours le rouet. Mais, en dernière analyse, Origène sait bien que le mot décisif en ces sortes d'hésitations publiques appartient à l'autorité, qui est ici celle des évêques. Il ne le dit pas avec la clarté que nous souhaiterions, il le dit pourtant, et nous n'en voulons pour preuve que le commentaire qu'il fait du passage relatif aux encensoirs de Coré, de Dathan, et d'Abiron, encensoirs que Moïse fit appliquer en lames sur l'autel des holocaustes, après la mort des trois rebelles. Voici comment s'exprime Origène.

Si apud homines hodie iudicaretur haec causa, et apud ecclesiarum principes haberetur examen de iis, verbi causa, qui diversa ab ecclesiis docentes divinae vindictae pertulerint ultionem, nonne iudicarent ut si quid locuti sunt, si quid docuerunt, si quid etiam scriptum reliquerunt, universa pariter cum ipsorum cineribus deperirent? Sed non sunt iudicia Dei sicut iudicia nostra ³.

Voilà bien le cas d'un chrétien qui enseigne par la parole et par le livre des opinions hétérodoxes : il est condamné, par qui? par Dieu même, car Origène

1. Le texte (cette traduction latine est de saint Jérôme) est trop elliptique pour n'être pas fautif.

2. *In Ezech. homil.* II, 5.

3. *In Num. homil.* IX, 1 (XII, 624).

parle là expressément de la « *divinae vindictae ultio* » et des « *iudicia Dei* », comme plus haut il parlait déjà du même « *iudicium Dei* ». Ce jugement divin précède l'examen et conduit le jugement prononcé par les chefs des églises, il le motive : les princes des églises déterminent et appliquent l'enseignement divin de l'Écriture. Les encensoirs d'airain de Coré, de Dathan, d'Abiron, figurent la sainte Écriture, en effet; par là s'explique que Moïse les attache à l'autel des holocaustes comme la propriété de Dieu. Aux hérétiques appartient le feu allumé dans les encensoirs, les interprétations étrangères à la pensée de Dieu et contraires à la vérité, encens que le Seigneur repousse.

Et ideo forma ecclesiarum sacerdotibus datur, ut, si quando tale aliquid fuerit exortum, ea quidem quae a veritate aliena sunt ab Ecclesia Dei penitus abstrudantur ¹.

Aux évêques donc il appartient de sauvegarder l'Écriture contre les sens erronés que veulent y introduire les hérétiques comme Marcion, Basilide et leurs pareils : cette élimination de l'erreur est elle-même un progrès de la vérité.

Si doctrina ecclesiastica simplex esset, et nullis intrinsicis haereticorum dogmatum assertionibus cingeretur, non poterat tam clara et tam examinata videri fides nostra. Sed idcirco doctrinam catholicam contradicentium obsidet oppugnatio, ut fides nostra non otio torpescat, sed exercitiis elimetur ².

1. *Ibid.*

2. *Ibid.* Cette version latine est de Rufin. Je voudrais être sûr que le mot *catholicam* est une expression d'Origène, qui disait de préférence *ecclesiasticam*. Mais la pensée exprimée là par Origène est bien alexandrine. Comparez CLEMENT. *Stromat.* 1, 2 (VIII, 709 B).

La théorie du développement du dogme, celle de Bossuet, est dans ces quelques mots profonds et justes. Mais n'oublions pas que le thème d'Origène est ici de montrer que la surveillance de ce travail dogmatique appartient au ministère des évêques dont le pontificat de Moïse est la figure. Les églises sont régies par eux dans l'ordre des mœurs et de la discipline¹; elles sont régies pareillement dans l'ordre de la doctrine².

Ce droit divin des évêques s'exerce constamment. L'histoire personnelle d'Origène le prouve assez. Son contemporain, l'évêque de Bostra, Bérylle, fait la même expérience³. Les conciles d'évêques sont au temps d'Origène une institution en pleine vigueur en Égypte et en Orient. Tertullien parlait déjà des « *concilia ex universis ecclesiis* » qui avaient coutume de se tenir « *per Graecias* », les pays de langue grecque⁴.

1. L'analogie est rigoureuse entre l'ordre des mœurs et l'ordre des opinions, et Origène lui-même l'a observé, *In Mat. comment. ser.* 33 (XIII, 1644) : « Malum est invenire aliquem secundum mores vitae errantem, multo autem peius arbitror esse in dogmatibus aberrare et non secundum verissimam regulam Scripturarum sentire. Quoniam si in peccatis mortalibus puniendi sumus, amplius propter dogmata falsa peccantes. » Cf. *In psalm. xxxvii, homil. 1, 1* (XII, 371) : « Necessè est eum qui peccat argui... Nos qui episcopi arguentis iracundiam ferre non possumus... »

2. Cf. *In Num. homil. xii, 2* (XII, 660), parlant des apôtres, qu'il appelle des rois, Origène dit : « Si reges a regendo dicuntur, omnes utique qui ecclesias Dei regunt reges merito appellabuntur, multo autem rectius illi qui et illos ipsos dictis atque scriptis suis regunt a quibus reguntur ecclesiae. »

3. HEFELE, *Hist. des conciles* (éd. de Farnborough), t. I, p. 156-164.

4. TERTULL. *De ieiun. 13*. Cf. FIRMILIAN. *inter CYPRIAN. Epistul. LXXXV, 4* : « Qua ex causa necessario apud nos fit ut per singulos annos seniores et praepositi in unum conveniamus ad disponenda ea quae curae nostrae commissa sunt, ut si qua graviora sunt communi consilio dirigantur. »

*
* *

On aura peut-être observé au cours des pages précédentes, qu'Origène dit avec insistance le plus souvent « les églises ». Il faut que, à notre tour, nous insistions sur cette expression caractéristique.